1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.091, de 04 de agosto de 2020.

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO

BOM A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE AO FEMINICÍDIO E A

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom, no uso

de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de Vereadores,

aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º. Fica inserido no calendário oficial de eventos do Município de Campo Bom a  "SEMANA DE

CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE AO FEMINICÍDIO E VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER", a ser realizada

anualmente na semana do dia 02 a 08 do mês de março.

Paragrafo Único. A presente Lei tem como objetivo conscientizar a população sobre os direitos

humanos das mulheres, combater o Feminicídio e outros tipos de violência contra a mulher.

Art. 2º. A semana instituída passa a integrar  o calendário oficial de eventos do Município.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, 04 de agosto de 2020.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

 Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

CRISTIANA FRAGA DE JESUS,

Secretária Municipal da Administração.